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Anotace

Diplomová práce se zabývá fenoménem transgeneračního přenosu alkoholové závislosti

se zřetelem k sanaci rodiny jako vhodné metody sociální práce s rodinou ohroženou touto

problematikou. V této souvislosti mapuje možnosti, jak lze rodině pomoci předcházet,

popřípadě eliminovat riziko přenosu na další generaci potomků. V teoretické části se práce

zabývá vznikem, příčinami a dopadem alkoholové závislosti na jedince a rodinu. Zkoumá vliv

alkoholové závislosti na fungování rodiny a mapuje protektivní a rizikové faktory v rodině, které

významně ovlivňují riziko transgenerační přenosu alkoholové závislosti na další generaci. V

praktické části je popsán postup, jakým bylo prováděno výzkumné šetření a analyzovány

rozhovory s cílovou skupinou respondentů, kteří vyrůstali v rodině s rodičem závislým na

alkoholu s ohledem na jejich současný život a výchovu dětí. Na závěr jsou diskutovány výsledky

šetření v komparaci s odbornou literaturou.

Klíčová slova: Transgenerační přenos, sanace rodiny, alkoholová závislost, ohrožená rodina,

traumatické dětství, dospělé děti alkoholiků, sanace rodiny, šetření

Annotation

The diploma thesis deals with the phenomenon of transgenerational transmission of alcohol

addiction with regard to the family rehabilitation as a suitable method of social work with the

family at risk of this issue. In this context, it maps the possibilities of how the family can be

helped to prevent or eliminate the risk of transmission to the next generation of offspring. The

theoretical part deals with the origin, causes and impact of alcohol addiction on individuals and

families. It examines the impact of alcohol addiction on family functioning and maps protective

and risk factors in the family that significantly affect the risk of transgenerational transmission

of alcohol addiction to the next generation. The practical part describes the procedure by which

the research was conducted and analyzed interviews with the target group of respondents who

grew up in a family with an alcoholic parent with regard to their current lives and raising

children. Finally, the results of the survey are discussed in comparison with the literature.

Keywords: Transgenerational transmission, family rehabilitation, alcohol dependence,

endangered family, traumatic childhood, adult children of alcoholics, family rehabilitation,

investigation
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Úvod

„Nemůžeme být opravdu šťastní, pokud naší předkové uvnitř nás trpí. Učiníme-li krok

vědomě, svobodně a šťastně, děláme to pro všechny generace, předchozí i budoucí. Ti všichni

se pak navrátí domů ve stejný okamžik jako my.“ (Thich Nhat Han in Tóthová, 2011, s. 9)

Téma diplomové práce jsem si vybrala z více důvodu. Důležitým podnětem, který mě k

volbě tématu přivedl, bylo mé zjištění a poznání pramenící z profesní zkušenosti sociální

pracovnice v Poradně pro občanství, občanská a lidská práva, kde jsem tři roky pracovala

v rámci sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Hlavním cílem této práce bylo rodinu

sanovat a pomoci rodičům posílit jejich rodičovské kompetence a dovednosti při řešení jejich

nepříznivé sociální situace a podpořit jejich péči o děti tak, aby nedošlo k jejich odebrání

z rodiny, a tím k jejímu rozpadu. Další zkušeností byla má práce v rámci odborného sociálního

poradenství zaměřeného zejména na dluhovou problematiku. V průběhu této profese jsem

při mapování nepříznivé sociální situace zjistila, že se u některých klientů s dluhovými

problémy v rodinné anamnéze vyskytují rodiče s alkoholovým problémem. Povšimla jsem si

toho, že ačkoliv tyto dospělé děti alkoholiků netrpí žádnou závislostí, přesto nezvládají některé

významné oblasti života, jako by jim pro to chyběla určitá dovednost.

V průběhu mé práce v rámci sanace rodiny jsem častokrát zjistila, že spolupracuji

s rodiči, kteří sami jako děti vyrůstali v alkoholovém prostředí, jež mělo a má vliv na jejich

životy, formování současné rodiny a výchovu dětí. Tento vliv se projevoval zejména potížemi

se samotnou alkoholovou či jinou závislostí nebo v podobě výrazných sociálních problémů

(dluhy, nezaměstnanost, patologie ve vztazích), nefungování rodiny či nezvládání rodičovských

rolí a kompetencí. Z důvodu těchto potíží docházelo v některých rodinách na podnět orgánu

sociálně právní ochrany dítěte k odebírání dítěte, jindy k selhávání rodičovské role s vážnými

či méně vážnými následky ohrožující vývoj dítěte. Několikrát jsem si kladla otázku, zda byly

využity všechny prostředky k tomu, aby se rodině včas a účinně poskytla pomoc tak, aby

nedošlo k zásahu formou odebrání dítěte z rodiny. V některých případech ano, jindy nikoliv,

záleží na tom, jaký pracovník s rodinou pracoval a jaké postupy při své práci s rodinou použil.

Jsem toho názoru, který pramení z mé profesní zkušenosti, že často ani pracovníci orgánu

sociálně právní ochrany dítěte (dále OSPOD) z kapacitních a časových důvodů nevynaloží

dostatek energie a úsilí k tomu, aby rodině ohrožené alkoholovou závislostí věnovali náležitou
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podporu. Důvody jsou mnohdy různé a na základě svých profesních zkušeností si myslím, že se

jedná zejména o nedostatečně propracovanou metodiku v oblasti sociální práce s rodinou

ohroženou transgeneračním přenosem alkoholové závislosti a bohužel v některých případech i

o nálepkování takové rodiny. Ale zajisté tomu tak není vždy a jsou pracovníci, kteří vynaloží

dostatek sil motivovat rodinu k zlepšení podmínek optimálních pro dítě, ale rodina sama

nedokáže, neumí, nebo nezvládá svou situaci řešit a setrvává v naučené bezmoci, nemožnosti

svůj problém řešit, nebo se ve vzdoru uzavírá před poskytnutou pomocí. Ačkoliv se sanace

rodiny soustřeďuje převážně do neziskových organizací, má OSPOD hlavní rozhodovací

povinnost určovat, jaký další osud dítě v takové rodině bude mít, proto je velmi důležité

přistupovat ke každé rodině individuálně.

Jsou rodiny, které jsou schopny optimálně fungovat i navzdory averzním dětským

zkušenostem spojeným s alkoholovou závislostí rodičů v původní rodině. Existují ale i takové,

které jsou v důsledku alkoholové závislosti původní rodiny poznamenány a neměly nebo nemají

možnost osvojit si potřebné dovednosti a schopnosti při výchově vlastních dětí. Nemají

osvojeny dovednosti při výchově vlastních dětí, neboť si mnohdy neuvědomují, jakou zátěž

nesou, a nevědomě opakují modelové chování rodičů jako určitou „normu“. Všichni si

neuvědomují tuto zátěž, a tak znovu často nevědomě opakují stejné vzorce chování, které zažili

a viděli u svých rodičů či primárních pečujících osob.

Ačkoliv existují a vznikají v České republice služby pro rodiny, které jsou ohroženy

důsledkem alkoholové závislosti, stále je jich nedostatečné množství vzhledem k jejich

potřebnosti a důležitosti. Pokud rodič, který vyrůstal v alkoholovém prostředí, neprožil dostatek

stabilní péče, lásky, pozornosti a bezpečí ve své původní rodině, jen stěží dovede stejné

podmínky vytvořit pro své dítě, byť ho sebevíce miluje. Jeho výchozí situace je mnohem

komplikovanější a vyžaduje více uvědomění, odvahy a sebereflexe než u rodiče, který vyrůstal

v harmonických podmínkách a přístup rodičů, který zažil, se stal jeho přirozenou součástí,

zdrojem sil a pevné půdy pod nohama pro život. Existují případy, kdy dospělé děti rodičů s

alkoholovou závislostí dokážou tyto potíže reflektovat a pracovat na sobě tak, aby nepředávaly

svým dětem nežádoucí vzorce chování nebo dispozice k alkoholové či jiné závislosti. Na druhou

stranu existuje také mnoho případů rodičů, kterým poznání této skutečnosti chybí a nedovedou

rozpoznat a zastavit tyto potíže ovlivňující další generaci potomků. Jako efektivní pomoc

vnímám v tomto směru síť sociálních služeb na všech úrovních prevence s důrazem na primární

prevenci a finanční i časovou dostupnost psychoterapií rodinám a dětem, které jsou
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transgeneračním přenosem alkoholové závislosti přímo ohroženy. Vyrůstat v prostředí, kde se

vyskytuje alkoholová závislost rodičů, je velkým zásahem do křehké dětské duše, který způsobí

hluboké zranění, jež nekončí tím, že se člověk stane dospělým. Některé dospělé děti rodičů s

alkoholovou závislostí samy nevědí, jak své děti vychovávat, protože neměly vzor, návod, jak

[…]


PhDr. Vácha: „Pokud si najde partnera, který vyrůstal v optimálním prostředí, tak ty

hodnoty může předávat, ale jsou-li oba dva z rodin alkoholiků, tak je to velmi náročné a stává

se to často. Ale šance je v tom – vždy vykurýrovat ten nemocný článek, tzn., když například otec

pije, tak je důležité, aby k sanaci rodiny došlo skrze abstinenci závislého člena, která má vést

k tomu, že se začne chovat jinak. To je na tom to nejdůležitější.“

Podotázka: Ale když oba dva rodiče nepijí alkohol, ale jsou hodně poznamenaní tím, že

vyrůstali v rodině alkoholiků, existují pro ně nějaké služby?

PhDr. Vácha: „Myslím si, že to už je o psychoterapeutické práci, setkávám se s tím ve své

práci, když přijde například dotyčný člověk s problémem a já cestou analýzy zjistím, že vyrůstal

v rodině, kde byl otec alkoholik.“

Setkal jste se ve své praxi s tím, že závislý rodič (matka, otce) uvedl ve své anamnéze,

že jeho rodiče mají nebo měli sami potíže s alkoholem?

PhDr. Vácha: „Ano, v současné době je už generace dětí, jejichž rodiče si sami

závislostmi i léčbou závislosti prošli.“

Jaká je úspěšnost léčby v terapeutické komunitě závislého rodiče s dítětem po návratu

do běžného života? Je léčebný proces v terapeutické komunitě určen pro všechny alkoholově

závislé rodiče s dítětem? Jaké podmínky musí splňovat, aby byl do léčby přijat?

PhDr. Vácha: „Jedná se o vysoké procento úspěšnosti, myslím si až okolo 70 procent,

tato léčba je velmi funkční a účinná. A to proto, že se pracuje s matkou/rodičem i dítětem, které

ho má po celou dobu léčby u sebe a pracuje se s konceptem širší rodiny. Samozřejmě s tím i

souvisí následná péče a doléčovací centra. Jedná se o plynulé vypouštění klientky i s dítětem do

reálného běžného života. Léčba v terapeutické komunitě funguje jako takový trenažér, kde si

matka může osvojit rodičovské dovednosti. Pokud klientka nevypadne během léčebného procesu

brzo (neboť léčba je dobrovolná) a projde tou léčbou, tak tam je to procento úspěšnosti
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resocializace klientky vysoké, včetně sanace její rodiny. Během toho roku v terapeutikcé

komunitě(TK) léčbu zahájí, neříkám, že vyřeší vše, ale pak má ještě rok následné péče. Jedná se

o dvouletý proces. Jsou tam různá specifika, záleží na tom, jak je to dítě velké, jestli školkové,

školní, aby to dítě naskočilo do socializačních a vzdělavacích procesů. V TK si maminky mohou

osvojit různé rodičovské schopnosti a dovednosti, je tam k tomu vyškolený personál, laktační

poradkyně, o ty matky je v tomto ohledu komplexně postaráno…“

Děkuji za rozhovor.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se nazývá: Sanace rodiny ohrožené transgeneračním

přenosem alkoholové závislosti. Alkoholová závislost v rodině je velmi aktuální téma, neboť

může mít výrazný dopad na další generace potomků dětí, které vyrůstaly se závislým rodičem.

Teoretická část se zabývá problematikou alkoholové závislosti a jejím dopadem na rodinné

fungovaní, psychický a sociální vývoj dětí a jejich fungování v dospělosti. Dále zkoumá příčiny

a projevy transgeneračního přenosu alkoholové závislosti v rodině, včetně možností, jak lze

riziku alkoholové závislosti u dalších generací předcházet. Cílem empirické části je skrze

rozhovory zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Jaká je osobní zkušenost současné generace

potomků rodičů závislých na alkoholu při vytváření vlastní rodiny a jak lze v rodině předcházet

riziku transgeneračního přenosu alkoholové závislosti na další generaci potomků? Z

výzkumného šetření jsme zjistili, že děti, které vyrůstaly v alkoholovém prostředí, jsou

v dospělém životě v různé míře poznamenány ve všech oblastech svého života, neboť v rodině

nezažily zdravé výchovné vzorce. Dále bylo zjištěno, že významný preventivní vliv, který

eliminuje riziko alkoholové závislosti u potomků dospělých dětí alkoholiků, mají protektivní

faktory při výchově dětí. V oblasti sociální práce je vhodnou metodou sanace rodiny, která

rodině ohrožené alkoholovou závislostí, může poskytnout podporu v oblasti posílení

rodičovských kompetencí, výchovy a péče o dítě.
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Abstract

The submitted diploma thesis is called: Rehabilitation of a family endangered by

transgenerational transmission of alcohol addiction. Alcohol addiction in the family is a very

current topic, as it can have a significant impact on future generations of children who grew up

with an alcohol addicted parent. The theoretical part deals with the issue of alcohol addiction

and its impact on family functioning, psychological and social development of children and their

functioning in adulthood. It also examines the causes and manifestations of transgenerational

transmission of alcohol addiction in the family, including how to prevent the risk of alcohol

addiction in future generations. The aim of the empirical part is to answer the main research

question through interviews: What is the personal experience of the current generation of

offspring of alcohol addicted parents in creating their own family and how can the family

prevent the risk of transgenerational transmission of alcohol addiction to the next generation of

offspring? From the research survey, we found that children who grew up in an alcoholic

environment are affected to various degrees in adult life in all areas, because they have not

experienced healthy parenting patterns in the family. Furthermore, it was found that protective

factors in the upbringing of children have a significant preventive effect, which eliminates the

risk of alcohol addiction in the offspring of adult children of alcoholics. In the field of social

work, a suitable method of family rehabilitation is that it can provide support to a family at risk

of alcohol addiction in the area of strengthening parental competencies, upbringing and child

care.