POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posuzovaná práce: **KALETOVÁ, Markéta**. *Sanace rodiny ohrožené transgeneračním přenosem alkoholové závislosti* (diplomová práce; vedoucí práce: Petr Novák). Praha: HTF Univerzity Karlovy, 2022, 111 s.

1. Téma, metodologie a obsah

Studentka si za téma své diplomové práce zvolila **velmi atraktivní a závažné téma transgeneračního přenosu alkoholové závislosti**, které výrazně přesahuje explanační a potenciálně terapeutický rámec jednoho oboru a mimo sociální práci se tematicky překrývá mj. s předmětem zájmu sociální adiktologie, klinické psychologie a psychoterapie. Transgenerační přenos jakéhokoli traumatu - nejen destruktivního vlivu dysfunkčního výchovného prostředí rodiny zatížené alkoholovou závislostí - patří v oblasti rodinné psychoterapie (v praktické rovině samozřejmě též sociální práce) k nezávažnějším a z pohledu případné rehabilitace/sanace k nejnáročnějším problémům. Výběr tématu je tedy možné pro svou relevanci, náročnost a originalitu považovat za velkou přednost zde hodnocené práce.

Čtivá a svým jednoduchým uchopením dobře srozumitelná teoretická část usiluje o vysvětlení základních relevantních témat - konkrétně alkoholové závislosti (s. 13-18), transgeneračního přenosu (s. 19-29), alkoholismu v rodině (30-47) a problematiky sanace rodiny (s. 48-57). Vzhledem k omezenému výběru nejčastěji používané zdrojové literatury, redukováném spíše na starší tituly určené především širší veřejnosti (např. „*Alkohol, drogy a vaše děti ...*“, Nešpor & Csémy, 1997 apod.), je pohled autorky práce omezen na český kulturní kontext a stav adiktologického poznání z 90. let minulého století. Na neaktuálnost terminologického a praktického zpracování teoretické práce poukazuje mj. absence termínů „adiktologie“ či „adiktologický“ v celé teoretické části kvalifikační práce, ignorace neocenitelné práce našeho (tzn. výukově a výzkumně zaštitěného Univerzitou Karlovou) prestižního pracoviště Kliniky adiktologie navazující na dlouhou tradici „Skálova Apolináře“ či odkazování (s. 15) na již obsoletní 4. revizi *Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch*, která byla v roce 2013 nahrazena výrazně přepracovanou 5. revizí DSM.

Samostatnou empirickou/praktickou část lze obecně označit za spíše slabší místo. Porozumění a snadnějšímu nalezení konkrétních výstupů studie - které se spíše difúzně a nahodile vyskytují v kapitolách „analýza a interpretace výzkumného šetření“, „diskuze výsledků“ a „závěr“ - by pomohla samostatná kapitola „výsledky“. Autorka práce se, bohužel, uchyluje k nepřiměřeným generalizacím. Např. tvrzení, „že děti, které vyrůstaly v alkoholovém (sic!) prostředí, jsou v dospělém životě poznamenány ve všech oblastech svého života, a tím nevyjímaje ani oblast péče o děti“ (1. odst. závěru, s. 100) nelze opřít o výzkum provedený pouze(!) na 3 rodinných systémech ve specifickém kontextu výběru vzorku (byť **velmi vhodnou metodou kvalitativní analýzy rodinných diagramů a kazuistik podpořené podrobným rozbohem semistrukturovaných rozhovorů**).

2. Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji odpovídá spíše bakalářské úrovni. Kvalitě práce by jistě prospěla větší provázanost s neaktuálnějšími studiemi na podobné téma a z hlediska zpracování

výzkumného šetření pak hlubší znalost přebohaté literatury zabývající se metodologií kvalitativního výzkumu.

3. Formální úprava práce

Práce o rozsahu 111 stran (včetně přílohy) má jednotnou úpravu a logické strukturální členění. Formální a jazykové zpracování je přiměřené. Práce neobsahuje seznamy tabulek a obrázků; seznam zkratek by bylo vhodnější zařadit až na konec práce. Odkazy na některé autory (např. Heard et al., Vogel, Winnette ...) jsou použity pouze v textu práce a nejsou uvedeny v seznamu literatury. Za málo přijatelnou lze považovat kombinaci citačních stylů (APA v textu a ISO v seznamu literatury).

4. Odborný přínos práce pro praxi

Práce nemá pro porozumění problematice a rozvoj sociální práce v tomto tématu příliš velký přínos a lze ji považovat spíše za inspiraci pro další studium a upozornění na důležitost či naléhavost řešení tohoto závažného fenoménu.

5. Otázky k obhajobě a celkové hodnocení

- a) Jakým způsobem by mohl být řešen transgenerační přenos alkoholové závislosti v rámci „systemického přístupu“, na jehož významného představitele dr. Kurta Ludewiga autorka na s. 55 poukazuje?
- b) Jakým způsobem se mohou na problematice užívání alkoholu v rodinném prostředí projevit opatření související s epidemií onemocnění COVID-19?

Významně pozitivně lze z pohledu vedoucího práce hodnotit schopnost studentky pracovat samostatně, vzhledem k protiepidemickým opatřením s omezenou možností přímých konzultací a schopnost práci dokončit i pod intenzivním časovým tlakem, což lze zároveň dialekticky považovat i za největší slabinu, jelikož ve finální verzi práce studentka nestihla zpracovat mnohá závěrečná doporučení vedoucího práce k úpravám.

Studentka **prokázala schopnost přiměřeně popsat a kriticky uchopit vybrané téma, provést jednoduché výzkumné šetření a omezenou odbornou kompetenci vědecky pracovat na magisterské úrovni.** V případě adekvátní schopnosti reagovat na položené doplňující otázky navrhuji **celkové hodnocení** stupněm „valde bene“ – **velmi dobře (2).**

.....
PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D., 6. 1. 2022